
 
 

Муниципальное образование «Котлас» 
Собрание депутатов четвёртого созыва 

Двадцатая сессия 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от «24» июня 2010 года                                      № 261 
 

 

  
 

Рассмотрев представленные экспертной комиссией администрации МО «Котлас» 
заключения на утверждение перечня мест, нахождение в которых может причинить вред 
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается 
нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей, на основании закона Архангельской 
области от 15.12.2009 № 113-9-ОЗ «Об отдельных  мерах по защите нравственности и 
здоровья детей в Архангельской области», Положения об экспертной комиссии по 
определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, 
общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без 
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей, утвержденного постановлением администрации МО 
«Котлас» от 17.03.2010 г. № 476, руководствуясь ст. 25 Устава МО «Котлас», Собрание 
депутатов муниципального образования «Котлас» постановляет: 

 
1. Принять решение «Об утверждении перечня мест,  нахождение в которых 

может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не 
допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также 
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей». 

2. Направить решение Главе МО «Котлас» для подписания и официального 
опубликования. 
 
 
 
Председатель Собрания  
депутатов МО «Котлас»                                                                                            А.Ю.Степанов 

О решении Собрания депутатов МО «Котлас» «Об утверждении перечня 
мест,  нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время 
не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их 
заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием 
детей» 



 
 

Муниципальное образование «Котлас» 
Собрание депутатов четвёртого созыва 

Двадцатая сессия 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
 
от «24» июня 2010 года                            № 129-261-р 
 
 
 

 

  
 

Руководствуясь статьями 25, 26 Устава МО «Котлас», Собрание депутатов 
муниципального образования «Котлас» решает: 

 
3. Утвердить перечень мест,  нахождение в которых может причинить вред 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

4. Утвердить перечень общественных мест, в которых в ночное время не 
допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также 
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, согласно приложению № 2 к 
настоящему решению. 

5. Обязать юридические лица и граждан, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (согласно 
утверждённого перечня мест в приложениях № 1 и № 2), принимать меры по недопущению 
нахождения детей на объектах (на территориях, в помещениях), в том числе письменно 
информировать посетителей о недопустимости нахождения детей на таких объектах (на 
территориях, в помещениях). 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
 
Глава МО «Котлас»                                                                                                  С.Н. Мелентьев 

Об утверждении перечня мест,  
нахождение в которых может причинить 
вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию, 
общественных мест, в которых в ночное 
время не допускается нахождение детей 
без сопровождения родителей (лиц, их 
заменяющих), а также лиц, 
осуществляющих мероприятия с 
участием детей 



                                                       
                                                                        Приложение № 1 
                                                                        к решению Собрания депутатов  
                                                                        МО «Котлас» 

                                                                                                                                                                        «24» июня 2010 г.  №  129-261-р 
                                                                                                                                                      

  
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ, 
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному  

и нравственному развитию, в которых не допускается нахождение детей  
 

№ Наименование объекта Адрес 
местонахождения 

Юридическое лицо (ИП) Режим работы Осуществляемая   
деятельность 

1 Магазин «Интим» г. Котлас,  
ул. Виноградова,  
д. 32 

ИП Коровинский И.А. Понедельник – пятница:  
с 10 до 18 час., суббота 
– воскресенье:  
с 10 до 16 час. 

Реализация товаров только сексуального 
характера 
 

Заключение:  
Таким образом, магазин «Интим» является объектом, осуществляющим реализацию товаров только сексуального характера. 
 На основании п. 1 ч. 1 ст. 5 закона Архангельской области от 15.12.2009 № 113-9-ОЗ «Об отдельных  мерах по защите нравственности и здоровья детей в Архангельской 
области», определить магазин «Интим» как объект, нахождение в котором может причинить вред психическому, духовному и нравственному развитию детей, вследствие 
чего не допускается нахождение детей в возрасте до 18 лет в любое время суток на вышеуказанном объекте. 
 
2 Лотерейный клуб «Поймай 

удачу» 
 

г. Котлас,  
ул. Маяковского,  
д. 13 
 

ООО Фирма «Альта»,  
г. Москва  
Организатор лотереи:  
ООО «Евромир», г. Москва  
(по доверенности –  
ИП Раздобурдин В.А.)  

Круглосуточно Реализация услуг лотереи  
с использованием игровых автоматов 
 

3 Лотерейный клуб «Поймай 
удачу» 
 

г. Котлас,  
ул. Луначарского, 
д. 6 
 

ООО Фирма «Альта»,  
г. Москва  
Организатор лотереи:  
ООО «Евромир», г. Москва  
(по доверенности –  
ИП Раздобурдин В.А.)  

Круглосуточно Реализация услуг лотереи  
с использованием игровых автоматов 
 

5 Лотерейный клуб 
«Лотерион» 
 

г. Котлас,  
ул. Маяковского, д. 23 
 

ООО «Лотерион»,  
ИП Тихонов Н.П. 

Круглосуточно Реализация услуг лотереи  
с использованием игровых автоматов 
 

6 Лотерейный клуб 
«Лотерион» 

г. Котлас,  
пер. Ракитина,  
д. 4 
 

ООО «Лотерион»,  
ИП Тихонов Н.П. 

Круглосуточно Реализация услуг лотереи  
с использованием игровых автоматов 



7 Лотерейный клуб 
«Лотерион» 
 

г. Котлас,  
п. Вычегодский, ул. 
Ульянова,  
д. 16 

ООО «Лотерион»,  
ИП Тихонов Н.П.  

Круглосуточно Реализация услуг лотереи  
с использованием игровых автоматов 
 

8 Лотерейный клуб  
 

г. Котлас,  
ул. Маяковского,  
д. 26А 
 

Организатор лотереи:  
ООО «Лайт», г. Москва 
(по доверенности –  
ИП Капустин А.Л.)  

Круглосуточно Реализация услуг лотереи  
с использованием игровых автоматов 
 

9 Лотерейный клуб «Лотерея» 
 

г. Котлас,  
пр. Мира, д. 31 
 

ООО «Легионер», 
г. Москва  
 

Круглосуточно Реализация услуг лотереи  
с использованием игровых автоматов 
 

Заключение по всем лотерейным клубам:  
Таким образом, все лотерейные клубы являются объектами, осуществляющими реализацию услуг лотереи с использованием игровых автоматов, что является азартной 
игрой. 
 На основании п. 2 ч. 1 ст. 5 закона Архангельской области от 15.12.2009 № 113-9-ОЗ «Об отдельных  мерах по защите нравственности и здоровья детей в Архангельской 
области», определить все лотерейные клубы как объекты, нахождение в которых может причинить вред интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию детей, вследствие чего не допускается нахождение детей в возрасте до 18 лет в любое время суток на вышеуказанных объектах. 
10 Лотерейный клуб 

«Лотерион» 
 
Кафе «Картошечка» 
 

г. Котлас,  
ул. Маяковского,  
д. 19А 

ООО «Лотерион», 
г. Москва  
 
ИП Аникина О.Р. 
 
 

Круглосуточно 
 
 
Круглосуточно 

Реализация услуг лотереи  
с использованием игровых автоматов. 
Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 
 

Заключение:  
Таким образом, лотерейный клуб «Лотерион» является объектом, осуществляющим реализацию услуг лотереи с использованием игровых автоматов, что является 
азартной игрой, кафе «Картошечка» является объектом, где осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготовляемых на его основе. 
На основании п. 2 ч. 1 ст. 5,  п. 1 ч. 1 ст. 6 закона Архангельской области от 15.12.2009 № 113-9-ОЗ «Об отдельных  мерах по защите нравственности и здоровья детей в 
Архангельской области», определить лотерейный клуб «Лотерион» и кафе «Картошечка» как объекты, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
интеллектуальному, физическому, психическому, духовному и нравственному развитию, вследствие чего не допускается нахождение детей в возрасте до 18 лет в любое 
время суток на вышеуказанных объектах. 
 
11 Лотерейный клуб «Оазис» 

 
г. Котлас,  
п. Вычегодский, ул. 
Энгельса,  
д. 10 
 

Организатор лотереи:  
ООО «Асириус», г. Москва 
ИП Кравчук И.И. 
 
ИП Рыжова Н.В. 

Круглосуточно 
 
 
 
Круглосуточно 

Реализация услуг лотереи  
с использованием игровых автоматов. 
 
Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 
 

Заключение:  
Таким образом, лотерейный клуб «Оазис» является объектом, осуществляющим реализацию услуг лотереи с использованием игровых автоматов, что является азартной 
игрой. Также в клубе осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготовляемых на его основе. 
На основании п. 2 ч. 1 ст. 5, п. 1 ч. 1 ст. 6 закона Архангельской области от 15.12.2009 № 113-9-ОЗ «Об отдельных  мерах по защите нравственности и здоровья детей в 
Архангельской области», определить лотерейный клуб «Оазис» как объект, нахождение в котором может причинить вред здоровью детей, их интеллектуальному, 



физическому, психическому, духовному и нравственному развитию, вследствие чего не допускается нахождение детей в возрасте до 18 лет в любое время суток на 
вышеуказанном объекте. 
 

12 Боулинг «Апельсин», 
комната для курения 

г. Котлас,  
ул. Конституции,  
д. 1А 
 

ООО «Артель»,  
ИП Аникин А.Г. 

Круглосуточно Реализация услуг лотереи  
с использованием игровых автоматов (в 
комнате для курения находятся игровые 
автоматы). 
 

Заключение:  
Таким образом, комната для курения в боулинге «Апельсин» является объектом, осуществляющим реализацию услуг лотереи с использованием игровых автоматов, что 
является азартной игрой. Также нахождение несовершеннолетних в комнате для курения неблагоприятно сказывается на их здоровье.  
На основании п. 2 ч. 1 ст. 5 закона Архангельской области от 15.12.2009 № 113-9-ОЗ «Об отдельных  мерах по защите нравственности и здоровья детей в Архангельской 
области», определить комнату для курения в боулинге «Апельсин» как объект, нахождение в котором может причинить вред здоровью детей, их интеллектуальному, 
физическому, психическому, духовному и нравственному развитию детей, вследствие чего не допускается нахождение детей в возрасте до 18 лет в любое время суток на 
вышеуказанном объекте. 
 

13 Кафе «Стелла» г. Котлас,  
ул. Угольная, д. 2 

ИП Савченко С.В. Круглосуточно Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга. 
Реализация услуг лотереи  
с использованием игровых автоматов (в 
кафе находятся игровые автоматы). 
 

Заключение:  
Таким образом, кафе «Стелла» является объектом, осуществляющим реализацию услуг лотереи с использованием игровых автоматов, что является азартной игрой, а 
также осуществляющим розничную продажу алкогольной продукции, пива и напитков, изготовляемых на его основе. 
На основании п. 2 ч. 1 ст. 5,  п. 1 ч. 1 ст. 6 закона Архангельской области от 15.12.2009 № 113-9-ОЗ «Об отдельных  мерах по защите нравственности и здоровья детей в 
Архангельской области», определить кафе «Стелла» как объект, нахождение в котором может причинить вред здоровью детей, их интеллектуальному, физическому, 
психическому, духовному и нравственному развитию, вследствие чего не допускается нахождение детей в возрасте до 18 лет в любое время суток на вышеуказанном 
объекте. 
 
14 Пивбар «Бочка» г. Котлас,  

ул. Урицкого, 
д. 10 
 

ООО «СТВ»,  
генеральный директор 
Стрекаловский А.Н.,  
ИП Малых Е.В. 
 

Ежедневно  
с 08 час. до 02 час. 

Пивной бар 

Заключение:  
Таким образом, пивбар «Бочка» является  пивным баром, где осуществляется продажа пива и напитков, изготавливаемых на его основе. 
По данным Котласского ГОВД, в 2009 году на территории пивбара «Бочка» зарегистрировано 58 административных правонарушений и 9 преступлений, в 1 квартале 2010 
года – 26 административных правонарушений и 11 преступлений. 



На основании п. 1 ч. 1 ст. 5 закона Архангельской области от 15.12.2009 № 113-9-ОЗ «Об отдельных  мерах по защите нравственности и здоровья детей в Архангельской 
области», также учитывая напряженную криминогенную обстановку, складывающуюся на территории пивбара «Бочка» (высокий уровень правонарушений), определить 
пивбар «Бочка» как объект, нахождение в котором может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, вследствие чего не допускается нахождение детей в возрасте до 18 лет в любое время суток на вышеуказанном объекте. 
 
15 Бар «Холстен» г. Котлас,  

ул. Мелентьева, д. 9 
ООО «ЛИС», 
ИП Тельтевская Л.Т. 

Ежедневно  
с 20 час. до 06 час. 

Пивной бар 

Заключение:  
Таким образом, бар «Холстен» является  пивным баром, где осуществляется продажа пива и напитков, изготавливаемых на его основе. 
По данным Котласского ГОВД, в 2009 году на территории бара «Холстен» зарегистрировано 48 административных правонарушений и 52 преступления, в 1 квартале 2010 
года – 11 административных правонарушений и 11 преступлений. 
На основании п. 1 ч. 1 ст. 5 закона Архангельской области от 15.12.2009 № 113-9-ОЗ «Об отдельных  мерах по защите нравственности и здоровья детей в Архангельской 
области», также учитывая напряженную криминогенную обстановку, складывающуюся на территории бара «Холстен» (высокий уровень правонарушений), определить 
бар «Холстен» как объект, нахождение в котором может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, вследствие чего не допускается нахождение детей в возрасте до 18 лет в любое время суток на вышеуказанном объекте. 
 
16 Бар «Трактир» г. Котлас,  

ул. Маяковского, д. 59 
ИП Кудрявцева Ю.В. Ежедневно 

с 20 час. до 06 час. 
Пивной бар 

Заключение:  
Таким образом, бар «Трактир» является  пивным баром, где осуществляется продажа пива и напитков, изготавливаемых на его основе. 
По данным Котласского ГОВД, в 2009 году на территории бара «Трактир» зарегистрировано 27 административных правонарушений и 40 преступлений, в 1 квартале 2010 
года – 6 административных правонарушений и 14 преступлений. 
На основании п. 1 ч. 1 ст. 5 закона Архангельской области от 15.12.2009 № 113-9-ОЗ «Об отдельных  мерах по защите нравственности и здоровья детей в Архангельской 
области», также учитывая напряженную криминогенную обстановку, складывающуюся на территории бара «Трактир» (высокий уровень правонарушений), определить 
бар «Трактир» как объект, нахождение в котором может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, вследствие чего не допускается нахождение детей в возрасте до 18 лет в любое время суток на вышеуказанном объекте. 
 
17 «Закусочная» г. Котлас,  

п. Вычегодский, 
ул. Ленина, д. 41 

ТПО «Сольвычегодское» Ежедневно 
с 8 до 20 час.,  
обед с 13 час. до 15 час. 

Продажа алкогольной, 
спиртосодержащей продукции, пива и 
напитков, изготавливаемых на его основе 

Заключение:  
Таким образом, «Закусочная» является  местом, где осуществляется продажа алкогольной, спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его 
основе. 
По данным Котласского ГОВД, в 2009 году на территории «Закусочной» зарегистрировано 20 административных правонарушений, в 1 квартале 2010 года – 11 
административных правонарушений. 
На основании п. 2 ч. 1 ст. 5 закона Архангельской области от 15.12.2009 № 113-9-ОЗ «Об отдельных  мерах по защите нравственности и здоровья детей в Архангельской 
области», также учитывая напряженную криминогенную обстановку, складывающуюся на территории «Закусочной» (высокий уровень правонарушений), определить 
«Закусочную» как объект, нахождение в котором может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, вследствие чего не допускается нахождение детей в возрасте до 18 лет в любое время суток на вышеуказанном объекте. 
 



                                                                                                                                                                                                                                                          
 
                                                                        Приложение № 2 
                                                                        к решению Собрания депутатов  
                                                                        МО «Котлас» 

                                                                                                                                                                        от  «24 » июня 2010 г.  № 129-261-р 
                                                                                                                                                           
 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТ, 

в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих),  
а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

 
№ Наименование объекта Адрес 

местонахождения 
Юридическое лицо (ИП) Режим работы Осуществляемая   

деятельность 
1 Ресторан «Легенда» г. Котлас,  

ул. Урицкого,  
д. 10 

ООО «СТВ»,  
генеральный директор 
Стрекаловский А.Н.,  
ИП Малых Е.В. 
 

Понедельник – пятница: 
с 10 час. до 24 час., 
суббота – воскресенье: 
с 10 час. до 04 час. 
 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 
 

2 Ресторан «Медведь» г. Котлас,  
ул. Маяковского, д. 
12Б 

ООО «Белый медведь», 
ИП Кичкин А.П. 

Ежедневно 
с 11 час. до 02 час. 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 
 

3 Ресторан «Речной» г. Котлас,  
ул. Виноградова, д. 5 

ООО «ТПП «Дельта» Будние дни: 
с 09 час. до 04 час., 
выходные дни: 
с 09 час. до 05 час. 
 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 
 

4 Кафе-бар «Махаон»  г. Котлас,  
п. Вычегодский, 
ул. Энгельса,  
д. 58А 

ООО «Айсберг»,  
ИП Чекан Е.М. 

Ежедневно 
с 20 час. до 05 час. 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 
 

5 Кафе-бар «Двина» г. Котлас,  
ул. Маяковского, 
д. 5 
 

ООО «Шторм» Ежедневно 
с 10 час. до 23 час. 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 

6 Кафе «Nialit» 
 

г. Котлас,  
ул. Дзержинского, д. 3 
 

ИП Перевалова Е.В. Ежедневно 
с 10 час. до 04 час. 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 
 



7 Кафе «Шашлычная» г. Котлас,  
ул. Володарского, д. 
12 

ИП Геворкян Е.В. 
 
 
 
 
 

Понедельник: 
с 12 час. до 24 час, 
вторник – воскресенье: 
с 9 час. до 24 час. 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 
 

8 Кафе «Старый замок» г. Котлас,  
ул. Нахимова,  
д. 10 

ИП Балакшиев И.И. Понедельник – пятница, 
воскресенье: 
с 12 час. до 02 час., 
суббота: 
с 12 час. до 04 час. 
 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 
 

9 Кафе «Борчалы» г. Котлас,  
ул. Ленина,  
д. 184А 

ООО «Борчалы», 
ИП Андреева И.В. 

Ежедневно  
с 12 час. до 02 час. 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 
 

10 Кафе  
«Серебряный дождь» 

г. Котлас,  
ул. Октябрьская, д. 
47А 

ИП Алиев И.Х. Ежедневно 
с 12 час. до 04 час. 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 
 

11 Кафе «Корона» г. Котлас,  
ул. Невского, 
д. 14В 

ООО «Корона»,  
ИП Чекалин В.С. 

Понедельник – суббота: 
с 11 час. до 02 час., 
воскресенье: 
с 15 час. до 02 час. 
 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 

12 Кафе «Фортуна» г. Котлас,  
ул. Ленина, 
д. 10 

ИП Дьячкова А.В. Понедельник – четверг, 
воскресенье: 
с 12 час. до 24 час., 
пятница – суббота: 
с 12 час. до 02 час. 
 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 

13 Кафе  
«Красный дракон» 

г. Котлас,  
городской парк 

ИП Зильберг О.М. Ежедневно 
с 11 час. до 24 час. 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 

14 Боулинг «Апельсин» г. Котлас,  
ул. Конституции, д. 
1А 

ООО «Артель»,  
ИП Аникин А.Г.  
 

Круглосуточно Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 

15 Кафе «Лето» г. Котлас,  
ул. Ленина, д. 67 

ИП Алиева Л.М. Ежедневно 
с 10 час. до 23 час. 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 



16 Кафе «Лира»  г. Котлас,  
ул. Заводская, д. 3 

ООО «Надэм» Понедельник – 
выходной, 
вторник – четверг: 
с 20 час. до 04 час., 
пятница – суббота: 
с 20 час. до 06 час., 
воскресенье: 
с 20 час. до 04 час. 
 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 

17 Кафе «Встреча» г. Котлас,  
п. Вычегодский, 
ул. Энгельса,  
д. 52 
 

ИП Зубов А.Н. Круглосуточно Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 
 

18 Кофейня «Кофетаун» г. Котлас,  
ул. К. Маркса, д. 3 

ИП Теремецкая Е.Н. Понедельник – пятница: 
с 08 час. до 23 час. 
суббота – воскресенье: 
с 09 час. до 23 час. 
 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 

19 Клуб «ХХL» г. Котлас,  
ул. Виноградова, д. 5 

ООО «XXL»,  
ООО «ТПП «Дельта» 

Будние дни: 
с 11 до 04 час., 
выходные дни: 
с 11 до 06 час. 
 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 
 

20 Клуб «Невский» г. Котлас,  
ул. Невского, д. 2 

ООО «Мир», 
ИП Чистяков О.И. 

Ежедневно 
с 18 час. до 06 час. 
 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 
 

21 Арт-клуб «Пила» г. Котлас,  
ул. Мелентьева,  
д. 18 

Пушняков Н.Н. Ежедневно 
с 19 час. до 02 час. 
 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 

22 Бильярдный клуб «Фора 
бильярд» 

г. Котлас, ул. 
Промышленный 
тупик, д. 5 

ИП Следников И.Н. Будние дни: 
с 14 час. до 23 час., 
выходные дни: 
с 12 до 23 час. 
 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 
 

23 «Закусочная»  г. Котлас,  
пер. Ракитина, д. 4 

ИП Павлюк Т.В. Круглосуточно Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 
 



24 Столовая «Турист» г. Котлас,  
п. Вычегодский, 
ул. Энгельса, д. 7 

ТПО «Сольвычегодское» Круглосуточно Организация услуг в сфере 
общественного питания 

25 Летние кафе палаточного типа, находящиеся на территории МО «Котлас»                               Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 

26 МУК «Котласский центр 
досуга «Спутник» 

г. Котлас,  
ул. Маяковского,  
д. 14 

Вельган М.Я. Во время проведения 
студенческих и 
молодежных дискотек, 
танцевальных вечеров 
 

Организация услуг в сфере 
общественного питания, развлечений и 
досуга 
 

Заключение: Таким образом, вышеуказанные учреждения и организации являются объектами, где осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, пива и 
напитков, изготовляемых на его основе. 

 На основании п. 1 ч. 1 ст. 6 закона Архангельской области от 15.12.2009 № 113-9-ОЗ «Об отдельных  мерах по защите нравственности и здоровья детей в Архангельской 
области», определить вышеуказанные учреждения и организации как объекты, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 
психическому, духовному и нравственному развитию детей, вследствие чего не допускается нахождение детей в возрасте до 16 лет в ночное время суток без 
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на вышеуказанных объектах. 

27 МУК «Лимендский  
Дом культуры» 

г. Котлас,  
ул. Заполярная,  
д. 20 

Директор Беляева  Л.А. Во время проведения 
молодежных дискотек, 
танцевальных вечеров 
 

Организация услуг в сфере развлечений и 
досуга 
 

28 МУК «Дом культуры 
«Октябрь» 

г. Котлас,  
ул. Салтыкова-
Щедрина, д. 2А 
 

Директор Завещевская В.В. Во время проведения 
молодежных дискотек, 
танцевальных вечеров 
 

Организация услуг в сфере развлечений и 
досуга 
 

29 МУК «Вычегодский Дом 
культуры» 

г. Котлас,  
п. Вычегодский, ул. 
Ульянова,  
д. 27А 
 

Директор Печенкина Т.М. Во время проведения 
молодежных дискотек, 
танцевальных вечеров 
 

Организация услуг в сфере развлечений и 
досуга 
 

Заключение:  
Таким образом, вышеуказанные учреждения и организации являются объектами, где  осуществляется предоставление услуг в сфере развлечений и досуга. 

 На основании п. 2 ч. 1 ст. 6 закона Архангельской области от 15.12.2009 № 113-9-ОЗ «Об отдельных  мерах по защите нравственности и здоровья детей в Архангельской 
области», определить вышеуказанные учреждения и организации как объекты, нахождение в которых может причинить вред психическому, духовному и нравственному 
развитию детей, вследствие чего не допускается нахождение детей в возрасте до 16 лет в ночное время суток без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а 
также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на вышеуказанных объектах. 

 
 


